CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 6ª REGIÃO

ATA DE REUNIÃO

EXTRATO DA ATA DA 45ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE ÉTICA – SUBSEDE
ALTO TIETÊ

Data: 26/02/2025 – 18h30 às 21h00

Conselheira: Magna Barboza Damasceno.
Membras/os: Ana Maria Brigido Lintz, Gustavo de Oliveira Caparroz, Larissa Joyce
Nunes de Araujo Gomes, Mariana do Nascimento, Marina Oliveira Arouca, Mariana
Ortiz Gonçalves, Matheus Soares Gomes da Silva, Mônica Marques dos Santos,
Raquel Barbosa dos Santos, Taliny Camila Silva Santos.
Ausências Justificadas: Camilla Dornellas, Eduardo Henrique Costa Gonzaga
Cosme, Flavio Alves da Silva, Lilian Modesto Delmondes, Thuane Angelo Silva e
Victória Soares Vidal.
Ausências Injustificadas: Maikel Messias Garcia Silva e Marcia Regina Barros
Ferreira.
Psicólogas/os Especialistas Técnicas/os : Erika Murata Kanashiro Nimishura e
Rodrigo de Souza Percidio.

1) INFORME - PRINCÍPIOS FUNDAMENTAIS:

Prezados/as,

Conforme deliberação discutida nas últimas plenárias éticas e o
entendimento compartilhado durante o encontro Sudeste de COE e
COF, informo que os Princípios Fundamentais do Código de Ética
Profissional não devem mais ser incluídos nos pareceres.
Essa orientação reflete o reconhecimento de que os Princípios Fundamentais têm
caráter reflexivo e não normativo, devendo ser considerados na fundamentação das
condutas e não listados separadamente.

Solicito, ainda, que essa deliberação seja encaminhada a todos/as membros/as da COE
das subsedes, garantindo a uniformidade e a adequação dos pareceres em todo o
estado.

Agradeço a atenção e permaneço à disposição,

Atenciosamente,
Lívia Necchi F. Coelho
Psicóloga Especialista Técnica
06/110889

2) CALENDÁRIO DA COE - SUBSEDE ALTO TIETÊ:

46ª Reunião - 26/03/2025
47ª Reunião - 30/04/2025
48ª Reunião - 28/05/2025
49ª Reunião - 25/06/2025
50ª Reunião - 30/07/2025
51ª Reunião - 27/08/2025
52ª Reunião - 24/09/2025

ENCAMINHAMENTO: Grupo ciente.

3) PI 28/19 - GUSTAVO CAPARROZ:
ENCAMINHAMENTO: Sugestão de ARQUIVAMENTO de Processo Ético.

4) 65/24 (ex-26/23) - LILIAN DELMONDES:
ORIENTAÇÃO/ENCAMINHAMENTO: A parecerista foi orientada, em 27/01, que sua
tarefa agora é verificar os áudios NÃO transcritos e apontar se gostaria de incluir
alguma informação deles no processo.

5) PROCESSOS PARA DISTRIBUIÇÃO/ORDEM DOS PROCESSOS:

PI 65/24 (ex-26/23) - LILIAN DELMONDES - MARÇO/25
PI 08/24 - ARIANA ORTIZ - ABRIL/25
PI 105/21 - MATHEUS SOARES - MAIO/25
PI 126/21 - MARINA AROUCA - JUNHO/25
PI 42/24 - RAQUEL SANTOS - JULHO/25

Próxima reunião de COE - 26/03/2025
Referência: Processo nº 570600435.000002/2025-11 SEI nº 2072750